

Q.1) नवंबर, 2025 में भारत का पहला आधिकारिक तौर पर "अत्यधिक गरीबी से मुक्त" राज्य किसे घोषित किया जाएगा?

Which state will be declared India's first officially "free from extreme poverty" in November 2025?

- A. असम | Assam
- B. पंजाब | Punjab
- C. गोवा | Goa
- D. केरल | Kerala

Q.2) अक्टूबर 2025 में भारत का पहला ग्लास सस्पेंशन ब्रिज 'बजरंग सेतु' किस नदी पर बनाया गया है?

In October 2025, India's first glass suspension bridge 'Bajrang Setu' has been built over which river?

- A. यमुना नदी | Yamuna River
- B. अलकनंदा नदी | Alaknanda River
- C. गंगा नदी | Ganga River
- D. मंदाकिनी नदी | Mandakini River

Q.3) भारत का पहला 'सिलिकॉन कार्बाइड (SiC) सेमीकंडक्टर' निर्माण संयंत्र किस राज्य में स्थापित किया जाएगा?

In which Indian state will the country's first 'Silicon carbide (SiC) Semiconductor' manufacturing facility be set up?

- A. महाराष्ट्र | Maharashtra
- B. ओडिशा | Odisha
- C. गुजरात | Gujarat
- D. आंध्र प्रदेश | Andhra Pradesh

Q.4) भारत के पहले बिजली से चलने वाले (इलेक्ट्रिक रॉकेट) "वायुपुत्र" को किसने विकसित किया है?

Who has developed India's first electric rocket "Vayuputra"?

- A. स्काईरूट एयरोस्पेस | Skyroot Aerospace
- B. स्पेस किड्स इंडिया | Space Kids India
- C. ब्रह्मोस एयरोस्पेस | BrahMos Aerospace
- D. बेलैट्रिक्स एयरोस्पेस | Bellatrix Aerospace

Q.5) भारत 2026 में पहली बार 'ग्लोबल बिग कैट्स सम्मेलन' की मेजबानी करेगा, इसका आयोजन कहाँ किया जाएगा?

India will host the 'Global Big Cats Summit' for the first time in 2026 — where will it be held?

- A. चंडीगढ़ | Chandigarh
- B. मुंबई | Mumbai
- C. पणजी | Panaji
- D. नई दिल्ली | New Delhi

Q.6) 'साइबर फ्रॉड कॉल्स' पर 100% प्रतिक्रिया देने वाला भारत का पहला राज्य कौनसा बन गया है?

Which state has become the first in India to achieve 100% response rate on 'cyber fraud calls'?

- A. केरल | Kerala
- B. गोवा | Goa
- C. बिहार | Bihar
- D. पंजाब | Punjab

Q.7) विश्व प्रसिद्ध ईवी निर्माता कंपनी 'टेस्ला' का भारत में पहला पूर्ण-स्तरीय केंद्र कहाँ खुलेगा?

Where will the world-famous EV manufacturer Tesla open its first full-scale center in India?

- A. मुंबई, महाराष्ट्र | Mumbai, Maharashtra
- B. बेंगलुरु, कर्नाटक | Bengaluru, Karnataka
- C. चेन्नई, तमिलनाडु | Chennai, Tamil Nadu
- D. गुरुग्राम, हरियाणा | Gurugram, Haryana

Q.8) प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत में विमानों के इंजन की मरम्मत (MRO) के लिए पहले केंद्र 'सैफ्रान एयरक्राफ्ट इंजन सर्विसेज इंडिया (SAESI)' का उद्घाटन कहाँ किया है?

Where did Prime Minister Narendra Modi inaugurate India's first aircraft engine repair (MRO) centre, 'Safran Aircraft Engine Services India (SAESI)'?

- A. मुंबई, महाराष्ट्र | Mumbai, Maharashtra
- B. हैदराबाद, तेलंगाना | Hyderabad, Telangana
- C. बेंगलुरु, कर्नाटक | Bengaluru, Karnataka
- D. बीजापुर, छत्तीसगढ़ | Bijapur, Chhattisgarh

Q.9) नवंबर 2025 में पहली बार किस अंतरराष्ट्रीय संस्था के मुख्यालय में भारत के संविधान निर्माता 'डॉ. भीमराव अंबेडकर' की प्रतिमा स्थापित की गई है?

In November 2025, for the first time, a statue of Dr. Bhimrao Ambedkar, the architect of the Indian Constitution, has been installed at the headquarters of which international organization?

- A. विश्व बैंक | World Bank
- B. यूनेस्को | UNESCO
- C. संयुक्त राष्ट्र | United Nations
- D. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष | IMF

Q.10) भारत का पहला 'राष्ट्रीय कोरल रीफ अनुसंधान केंद्र (NCRRI)' कहाँ बनाया जाएगा?

Where will India's first National Coral Reef Research Institute be established?

- A. प्रशांत महासागर | Pacific Ocean
- B. लक्षद्वीप | Lakshadweep
- C. बंगाल की खाड़ी | Bay of Bengal
- D. दक्षिण अंडमान | South Andaman

Q.11) सितंबर 2025 में भारत की पहली 'स्वदेशी चिप' नई दिल्ली में लॉन्च की गई है, इस चिप का नाम क्या है?

In September 2025, India's first indigenous chip has been launched in New Delhi, what is the name of this chip?

- A. आर्यन-32 | Aryan-32
- B. विक्रम-32 | Vikram-32
- C. सूर्य-32 | Surya-32
- D. चंद्र-32 | Chandra-32

Q.12) ट्रैफिक जुर्माना भरने के लिए भारत का पहला 'त्वरित प्रतिक्रिया (क्यूआर) कोड-आधारित कियोस्क' कहाँ लॉन्च किया गया है?

Where has India's first quick response (QR) code-based kiosk for paying traffic fines been launched?

- A. बेंगलुरु, कर्नाटक | Bengaluru, Karnataka
- B. पुणे, महाराष्ट्र | Pune, Maharashtra
- C. जयपुर, राजस्थान | Jaipur, Rajasthan
- D. गुरुग्राम, हरियाणा | Gurugram, Haryana

Q.13) अक्टूबर 2025 में की गई भारत की पहली 'DNA-आधारित हाथी गणना' के अनुसार देश में हाथियों की संख्या कितनी दर्ज की गई है?

According to India's first 'DNA-based elephant census' conducted in October 2025, what is the recorded number of elephants in the country?

- A. 30,848
- B. 22,446
- C. 32,127
- D. 33,450

Q.14) सरकारी और निजी दोनों क्षेत्रों में 'मासिक धर्म अवकाश (पीरियड लीव)' शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य कौनसा बन गया है?

Which Indian state became the first to grant menstrual leave to women employees in both government and private sectors?

- A. उत्तर प्रदेश | Uttar Pradesh
- B. कर्नाटक | Karnataka
- C. महाराष्ट्र | Maharashtra
- D. तेलंगाना | Telangana

Q.15) अक्टूबर 2025 में ट्रांसजेंडर अधिकारों पर सुप्रीम कोर्ट की विशेष समिति में नियुक्त होने वाली 'पहली ट्रांसजेंडर सदस्य' कौन बनी है?

Who became the first transgender member appointed to the Supreme Court's special committee on transgender rights in 2025?

- A. अक्कै पद्मशाली | Akkai Padmashali
- B. ग्रेस बानूसी | Grace Banu
- C. नित्या राजशेखर | Nithya Rajshekhar
- D. जयना कोठारी | Jayna Kothari

Q.16) केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने भारत के स्वदेशी लड़ाकू विमान 'तेजस LCA Mk1A' का अनावरण कहाँ किया है?

Where did Defence Minister Rajnath Singh unveil India's indigenous fighter aircraft 'Tejas LCA Mk1A'?

- A. बेंगलुरु | Bengaluru
- B. हैदराबाद | Hyderabad
- C. नासिक | Nashik
- D. कोयंबटूर | Coimbatore

Q.17) भारत ने जानलेवा श्वसन संक्रमणों से लड़ने के लिए अपना पहला 'स्वदेशी एंटीबायोटिक' किस नाम से विकसित किया है?

What is the name of India's first indigenously developed antibiotic to combat deadly respiratory infections?

- A. एज़िथ्रोमाइसिन | Azithromycin
- B. सेफिड्रोक्सिल | Cefidroxil
- C. नैफिथ्रोमाइसिन | Nafithromycin
- D. एरिथ्रोमाइसिन | Erythromycin

Q.18) 'भारतीय क्रिकेटर्स एसोसिएशन (ICA)' की पहली महिला अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the first woman President of the Indian Cricketers' Association (ICA)?

- A. झूलन गोस्वामी | Jhulan Goswami
- B. मिताली राज | Mithali Raj
- C. अंजुम चोपड़ा | Anjum Chopra
- D. शांतारं रंगास्वामी | Shantha Rangaswamy

Q.19) विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (WIPO) के सलाहकार बोर्ड की पहली भारतीय और एशियाई अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the first Indian and Asian Chair of the Advisory Board of the World Intellectual Property Organization (WIPO)?

- A. न्यायमूर्ति डी. वाई. चंद्रचूड़ | Justice D. Y. Chandrachud
- B. न्यायमूर्ति हिमा कोहली | Justice Hima Kohli
- C. न्यायमूर्ति प्रतिभा एम. सिंह | Justice Prathiba M. Singh
- D. न्यायमूर्ति संजय किशन कौल | Justice Sanjay Kishan Kaul

Q.20) भारत में वास्तविक- समय बाढ़ पूर्वानुमान प्रणाली शुरू करने वाला पहला शहर कौन- सा बना है?

Which city in India became the first to implement a city- level real- time flood forecasting and early warning system?

- A. चेन्नई | Chennai
- B. श्रीनगर | Srinagar
- C. दिल्ली | Delhi
- D. मुंबई | Mumbai

Q.21) अक्टूबर 2025 में किस राज्य ने वाइपिन और फोर्ट कोच्चि को जोड़ने वाली पहली पानी के नीचे सुरंग (underwater tunnel) बनाने की घोषणा की है?

Which state has announced to build the first underwater tunnel connecting Vypin and Fort Kochi in October 2025?

- A. तमिलनाडु | Tamil Nadu
- B. पश्चिम बंगाल | West Bengal
- C. केरल | Kerala
- D. महाराष्ट्र | Maharashtra

Q.22) अक्टूबर 2025 में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू किन दो अलग- अलग भारतीय वायुसेना (IAF) लड़ाकू विमानों में उड़ान भरने वाली पहली भारतीय राष्ट्रपति बनी हैं?

Which two separate Indian Air Force (IAF) fighter jets did President Droupadi Murmu fly in, in October 2025, to become the first Indian President to do so?

- A. Rafale and Sukhoi Su- 30 MKI
- B. Boeing Chinook and Apache Helicopter
- C. Tejas and Mirage 2000
- D. Mikoyan MiG- 29 and Jaguar

Q.23) किस भारतीय उच्च न्यायालय ने पहली बार आधिकारिक रूप से "क्रिप्टोकॉरेन्सी को संपत्ति (asset)" के रूप में मान्यता दी है?

In India, which High Court has officially recognised cryptocurrency as an asset for the first time?

- A. कलकत्ता उच्च न्यायालय | Calcutta High Court
- B. दिल्ली उच्च न्यायालय | Delhi High Court
- C. मद्रास उच्च न्यायालय | Madras High Court
- D. मुंबई उच्च न्यायालय | Bombay High Court

Q.24) केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री जॉर्ज कुरियन ने भारत में "पहली डिजिटल समुद्री मत्स्य पालन जनगणना" का शुभारंभ कहाँ किया है?

In which city did Union Minister of State George Kurian inaugurate India's first fully- digitised marine fisheries census?

- A. कोच्चि, केरल | Kochi, Kerala
- B. मुंबई, महाराष्ट्र | Mumbai, Maharashtra
- C. पणजी, गोवा | Panaji, Goa
- D. कांडला, गुजरात | Kandla

Q.25) नवंबर 2025 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत के पहले डिजिटल जनजातीय स्वतंत्रता सेनानी संग्राहलय का उद्घाटन कहाँ किया?

In November 2025, Prime Minister Narendra Modi inaugurated India's first Digital Tribal Freedom Fighters Museum at which place?

- A. रायपुर, छत्तीसगढ़ | Raipur, Chhattisgarh
- B. राँची, झारखंड | Ranchi, Jharkhand
- C. गुवाहाटी, असम | Guwahati, Assam
- D. भोपाल, मध्य प्रदेश | Bhopal, Madhya Pradesh

Q.26) सैटेलाइट इंटरनेट कंपनी स्टारलिनक के साथ औपचारिक समझौता करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बना है?

Which state became the first in India to sign a formal agreement (MoU) with the satellite internet company Starlink?

- A. मेघालय | Meghalaya
- B. उत्तराखंड | Uttarakhand
- C. असम | Assam
- D. महाराष्ट्र | Maharashtra

Q.27) नवंबर 2025 में कैंसर के इलाज के लिए भारत की पहली घरेलू CAR टी- सेल थेरेपी 'NexCAR19' का शुभारंभ किसने किया है?

In November 2025, who launched India's first indigenous CAR T- Cell therapy 'NexCAR19' for cancer treatment?

- A. मनसुख मांडवीया | Mansukh Mandaviya
- B. नरेंद्र मोदी | Narendra Modi
- C. द्रौपदी मुर्मू | Droupadi Murmu
- D. BVR सुब्रह्मण्यम | BVR Subrahmanyam

Q.28) 'सक्षम अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता' के लिए चुनी जाने वाली पहली भारतीय पैरा- एथलीट कौन बनी हैं? Who has become the first Indian para- athlete selected for the 'Saksham International Competition'?

- A. अवनि लेखेरा | Avani Lakhhera
- B. दीपा मलिक | Deepa Malik
- C. शीतल देवी | Sheetal Devi
- D. भाविना पटेल | Bhavina Patel

Q.29) नवंबर 2025 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा राष्ट्र को समर्पित, भारत की पहली 25- क्यूबिट क्वांटम प्रोसेसिंग यूनिट (QPU) और फुल- स्टैक क्वांटम चिप का क्या नाम है?

What is the name of India's first 25- qubit Quantum Processing Unit (QPU) and full- stack quantum chip dedicated to the nation by Prime Minister Narendra Modi in November 2025?

- A. Param Shakti
- B. QpiAI- Indus
- C. Aryabhatta- Q
- D. Bhabha- QPU 25

Q.30) '100 अरब डॉलर (₹8.87 लाख करोड़) के बाज़ार पूंजीकरण को पार करने वाला भारत का पहला सरकारी बैंक कौन सा बन गया है?

Which became India's first public sector bank to cross \$100 billion (₹8.87 lakh crore) market capitalization?

- A. पंजाब नेशनल बैंक | Punjab National Bank
- B. बैंक ऑफ बड़ौदा | Bank of Baroda
- C. भारतीय स्टेट बैंक | State Bank of India
- D. पंजाब एंड सिंध बैंक | Punjab and Sind Bank

Q.31) राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू नवंबर 2025 में किस अफ्रीकी देश का दौरा करने वाली भारत की पहली राष्ट्रपति बनी हैं?

President Droupadi Murmu has become the first President of India to visit which African country in November 2025?

- A. मलावी, रवांडा | Malawi, Rwanda
- B. अंगोला, बोत्सवाना | Angola, Botswana
- C. नामीबिया, जिम्बाब्वे | Namibia, Zimbabwe
- D. केन्या, घाना, मिस्र | Kenya, Ghana, Egypt

Q.32) केंद्रीय ऊर्जा मंत्री मनोहर लाल ने भारत की पहली 3 मेगावाट क्षमता वाली 'वैनेडियम रेडॉक्स फ्लो बैटरी' का उद्घाटन कहाँ किया है?

Where did Union Power Minister Manohar Lal inaugurate India's first 3 MW capacity 'Vanadium Redox Flow Battery (VRFB)'?

- A. गांधीनगर, गुजरात | Gandhinagar, Gujarat
- B. बेंगलुरु, कर्नाटक | Bengaluru, Karnataka
- C. पुणे, महाराष्ट्र | Pune, Maharashtra
- D. नोएडा, उत्तरप्रदेश | Noida, Uttar Pradesh

Q.33) भारत का पहला 'क्वांटम डायमंड माइक्रोस्कोप' किस संस्थान ने विकसित किया है? Which institute has developed India's first 'quantum diamond microscope'?

- A. IIT दिल्ली | IIT Delhi
- B. IIT मद्रास | IIT Madras
- C. IIT बॉम्बे | IIT Bombay
- D. IIT कानपुर | IIT Kanpur

Q.34) 'भारत नेट योजना' को पूरे राज्य में लागू करने वाला देश का पहला राज्य कौन बना है?

Which has become the first state in the country to implement Bharat Net scheme in the entire state?

- A. हरियाणा | Haryana
- B. कर्नाटक | Karnataka
- C. पंजाब | Punjab
- D. गुजरात | Gujarat

Q.35) नवंबर 2025 में भारत के पहले 'आधुनिक फेरी टर्मिनल' का उद्घाटन कहाँ हुआ है?

Where will India's first modern river terminal be inaugurated in November 2025?

- A. प्रयागराज | Prayagraj
- B. पटना | Patna
- C. गुवाहाटी | Guwahati
- D. भुवनेश्वर | Bhubaneswar

Q.36) भारत में 'एशियाई अल्बिनो वाटर स्नेक (चेकर्ड कीलबैक)' में एल्बिनिज़्म का पहला मामला किस राज्य में दर्ज किया गया है?

In which Indian state was the first case of albinism in the 'Asian Albino Water Snake (Checkered Keelback)' recorded in India?

- A. बिहार | Bihar
- B. त्रिपुरा | Tripura
- C. केरल | Kerala
- D. असम | Assam

Q.37) मध्य प्रदेश के 'कूनों नेशनल पार्क' में पाँच शावकों को जन्म देने वाली भारत की पहली देसी (भारत में जन्मी) मादा चीता कौन सी बन गई है?

Which is the first indigenous (India-born) female cheetah in Madhya Pradesh's Kuno National Park to give birth to five cubs?

- A. मुखी | Mukhi
- B. आशा | Asha
- C. ज्वाला | Jwala
- D. गैरमिनी | Gamini

Q.38) भारत ने सिकल सेल बीमारी के उपचार के लिए किस नाम से पहली स्वदेशी 'क्रिस्पर (CRISPR)

आधारित जीन थेरेपी' का अनावरण किया है?

India has unveiled the first indigenous 'CRISPR-based gene therapy' for the treatment of sickle cell disease by what name?

- A. जेनेटिक क्योर- 50 | Genetic Cure- 50
- B. बिरसा 101 | BIRSA 101
- C. हीमो- एडिट | Hemo- Edit
- D. सेल- नवजीवन | Cell Rejuvenation

Q.39) भारत का पहला प्राइवेट PSLV रॉकेट 2026 की शुरुआत में 'ओशनसैट सैटेलाइट' लॉन्च करेगा, इसे किस उद्योग समूह द्वारा बनाया गया है?

India's first private PSLV rocket will launch the Oceansat satellite in early 2026, built by which industry group?

- A. हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड | HAL
- B. लार्सन एंड टुब्रो | L&T
- C. उपरोक्त दोनों | A & B
- D. टाटा- अंबानी कंसोर्टियम | Tata- Ambani Consortium

Q.40) मई 2025 में भारत का पहला 'पूर्ण साक्षर राज्य' कौनसा बना है?

Which is going to be India's first 'fully literate' state in May 2025?

- A. केरल | Kerala
- B. गोवा | Goa
- C. मिजोरम | Mizoram
- D. हिमाचल प्रदेश | Himachal Pradesh

Q.41) अप्रैल 2025 में केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने देश के पहले 'हिमालयी जलवायु केंद्र' का उद्घाटन कहाँ किया गया है?

Where has the country's first 'Himalayan Climate Center' been inaugurated by Union Minister Jitendra Singh in April 2025?

- A. कारगिल (लद्दाख) | Kargil (Ladakh)
- B. नामची (सिक्किम) | Namchi (Sikkim)
- C. तवांग (अरुणाचल प्रदेश) | Tawang (Arunachal Pradesh)
- D. उधमपुर (जम्मू-कश्मीर) | Udhampur (Jammu & Kashmir)

Q.42) भारतीय रेलवे और किस राज्य सरकार ने मिलकर भारत की पहली 'विस्टाडोम जंगल सफारी ट्रेन' की शुरुआत की है?

Indian Railways and which state government have jointly launched India's first 'Vistadome Jungle Safari Train'?

- A. उत्तर प्रदेश | Uttar Pradesh
- B. मध्य प्रदेश | Madhya Pradesh
- C. उत्तराखंड | Uttarakhand
- D. छत्तीसगढ़ | Chhattisgarh

Q.43) मार्च 2025 में देश की पहली स्वदेशी 'MRI मशीन' का परीक्षण कहाँ प्रारंभ होगा?

Where will the testing of the country's first indigenous 'MRI machine' begin in March 2025?

- A. AIIMS, दिल्ली | AIIMS, Delhi
- B. AIIMS, भोपाल | AIIMS, Bhopal
- C. AIIMS, ऋषिकेश | AIIMS, Rishikesh
- D. AIIMS, जोधपुर | AIIMS, Jodhpur

Q.44) भारत का पहला 'वर्टिकल लिफ्ट रेलवे ब्रिज' कौन सा है?

Which is India's first 'vertical lift railway bridge'?

- A. बोगीबील ब्रिज | Bogibeel Bridge
- B. नया पंबन ब्रिज | New Pamban Bridge

C. कोसी महासेतु | Kosi Mahasetu

D. महात्मा गांधी सेतु | Mahatma Gandhi Setu

Q.45) नवंबर 2025 में भारतीय डाक ने पहला 'जेन- जी' थीम वाले रिवेम्ड डाकघर का उद्घाटन कहाँ किया है?

Where will India Post inaugurate its first revamped post office with a 'Gen- G' theme in November 2025?

- A. IIT दिल्ली | IIT Delhi
- B. IIT बॉम्बे | IIT Bombay
- C. IIT मद्रास | IIT Madras
- D. IIT कानपुर | IIT Kanpur

Q.46) केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने देश की पहली 'लिक्विड हीलियम क्रायोजेनिक सुविधाओं' का उद्घाटन किस संस्थान में किया है?

At which institute did Dr. Jitendra Singh inaugurate India's first Liquid Helium Cryogenic Facility?

- A. IIT दिल्ली | IIT Delhi
- B. IIT बॉम्बे | IIT Bombay
- C. IIT कानपुर | IIT Kanpur
- D. IISc बेंगलुरु | IISc Bengaluru

Q.47) नवंबर 2025 में भारत के पहले प्राइवेट तौर पर विकसित कमर्शियल ऑर्बिटल रॉकेट 'विक्रम- I' और 'स्काईरूट के इन्फिनिटी कैंपस' का शुभारंभ किसने किया है?

In November 2025, who inaugurated the first privately developed commercial orbital rocket Vikram- I and Skyroot Aerospace's Infinity Campus in India?

- A. नरेंद्र मोदी | Narendra Modi
- B. अमित शाह | Amit Shah
- C. राजनाथ सिंह | Rajnath Singh
- D. पीयूष गोयल | Piyush Goyal

Q.48) अगस्त 2025 में कौन सा राज्य भारत का पहला 'पूर्णतः 100 प्रतिशत डिजिटल साक्षर राज्य' बन गया है?

In August 2025, which state became India's first 'fully (100%) digitally literate state'?

- A. कर्नाटक | Karnataka
- B. तमिलनाडु | Tamil Nadu
- C. केरल | Kerala
- D. आंध्र प्रदेश | Andhra Pradesh

Q.49) अगस्त 2025 में सरकारी कर्मचारियों के लिए औपचारिक विश्राम अवकाश योजना शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है?
In August 2025, which Indian state became the first to introduce a Sabbatical Leave scheme for government employees?

- A. कर्नाटक | Karnataka
- B. केरल | Kerala
- C. सिक्किम | Sikkim
- D. मध्य प्रदेश | Madhya Pradesh

Q.50) 2025 में, भारत का पहला स्वदेशी स्वचालित बायो मेडिकल वेस्ट ट्रीटमेंट प्लांट 'सृजनम्' कहाँ लॉन्च किया गया है?
In 2025, where has India's first indigenous automated bio- medical waste treatment plant 'Srijanam' been launched?

- A. नई दिल्ली | New Delhi
- B. आगरा (उत्तर प्रदेश) | Agra (Uttar Pradesh)
- C. सूरत (गुजरात) | Surat (Gujarat)
- D. कोच्चि (केरल) | Kochi (Kerala)

Q.52) भारत का कौन सा शहर सितंबर 2025 तक भारत का पहला एकीकृत अपशिष्ट प्रबंधन शहर सह- शिक्षण केंद्र स्थापित करने के लिए तैयार है, जिसका उद्देश्य कचरा मुक्त वातावरण बनाना है?

Which Indian city is set to set up India's first integrated waste management city- cum- learning centre by September 2025, aimed at creating a garbage- free environment?

- A. मुरादाबाद | Moradabad
- B. गोरखपुर | Gorakhpur
- C. कानपुर | Kanpur
- D. आगरा | Agra

Q.53) निम्नलिखित में से किसने 2025 में भारत का पहला एजेंटिक AI हैकथॉन आयोजित किया?
Which of the following organised India's first Agentic AI Hackathon in 2025?

- A. एआई नेक्सस फाउंडेशन | AI Nexus Foundation
- B. टेकवेंटेज.एआई | Techvantage.AI
- C. डिजिटलनेक्स्ट एआई | DigitalNext AI
- D. भारत इनोवेशन लैब | India Innovation Lab

Q.54) किस राज्य सरकार ने फरवरी 2025 में भारत की पहली फेरिट अनुसंधान सुविधा शुरू की?
Which state government launched India's first ferret research facility in February 2025?

- A. पंजाब | Punjab
- B. राजस्थान | Rajasthan
- C. दिल्ली | Delhi
- D. हरियाणा | Haryana

Q.55) निम्नलिखित में से किस राज्य ने मई 2025 में भारत का पहला AI powered रियल टाइम फॉरेस्ट अलर्ट सिस्टम शुरू किया?
Which of the following states launched India's first AI- powered real- time forest alert system in May 2025?

- A. झारखंड | Jharkhand
- B. तमिलनाडु | Tamil Nadu
- C. कर्नाटक | Karnataka
- D. मध्य प्रदेश | Madhya Pradesh

Q.56) केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने भारत के पहले अत्याधुनिक 'पशु स्टेम सेल बायोबैंक और प्रयोगशाला' का उद्घाटन कहाँ किया है?
Where did Union Minister Dr. Jitendra Singh inaugurate India's first state-of-the-art animal stem cell biobank and laboratory?

- A. लखनऊ | Lucknow
- B. नई दिल्ली | New Delhi
- C. बेंगलुरु | Bengaluru
- D. हैदराबाद | Hyderabad

Q.57) भारत में कौन सा राज्य मदरसा बोर्ड को भंग करके 'अल्पसंख्यक शिक्षा अधिनियम' लाने वाला पहला राज्य बना है?
Which state in India became the first to dissolve its Madrasa Board and introduce a Minority Education Act?

- A. उत्तर प्रदेश | Uttar Pradesh
- B. असम | Assam
- C. उत्तराखंड | Uttarakhand
- D. पश्चिम बंगाल | West Bengal

Q.58) किस आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) कंपनी ने भारत का पहला 'लर्निंग एक्सीलेरेटर प्रोग्राम' लॉन्च किया है?
Which artificial intelligence (AI) company launched India's first "Learning Accelerator" program in August 2025?

- A. Microsoft AI
- B. OpenAI
- C. IBM Watson
- D. Google DeepMind

Q.59) केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने भारत की पहली 'टेम्पर्ड ग्लास फैक्ट्री' का उद्घाटन कहाँ किया है?
Where did Union Minister Ashwini Vaishnaw inaugurate India's first 'tempered glass manufacturing facility'?

- A. बेंगलुरु, कर्नाटक | Bengaluru, Karnataka
- B. चेन्नई, तमिलनाडु | Chennai, Tamil Nadu
- C. नोएडा, उत्तर प्रदेश | Noida, Uttar Pradesh
- D. पुणे, महाराष्ट्र | Pune, Maharashtra

Q.60) गिद्ध संरक्षण के लिए किस राज्य ने भारत का पहला 'गिद्ध संरक्षण पोर्टल' लॉन्च किया है?
Which state has launched India's first 'vulture conservation portal' for vulture conservation?

- A. राजस्थान | Rajasthan
- B. असम | Assam
- C. मध्यप्रदेश | Madhya Pradesh
- D. उत्तरप्रदेश | Uttar Pradesh

Q.61) सितंबर 2025 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत की पहली 'बांस आधारित बायोरिफाइनरी' परियोजना राष्ट्र को समर्पित की है, यह कहाँ स्थित है?
In September 2025, Prime Minister Narendra Modi dedicated India's first 'bamboo-based biorefinery' project to the nation at which place?

- A. गुवाहाटी, असम | Guwahati, Assam
- B. नुमालिगढ़, असम | Numaligarh, Assam
- C. शिलांग, मेघालय | Shillong, Meghalaya
- D. इम्फाल, मणिपुर | Imphal, Manipur

Q.62) सितंबर 2025 में केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने भारत के पहले विदेशी 'अटल नवाचार केंद्र' का उद्घाटन कहाँ किया है?
In September 2025, where did Union Minister Dharmendra Pradhan inaugurate India's first overseas 'Atal Innovation Centre'?

- A. अबू धाबी, UAE | Abu Dhabi, UAE
- B. येरेवन, आर्मेनिया | Yerevan, Armenia
- C. शारजाह, UAE | Sharjah, UAE
- D. मस्कट, ओमान | Muscat, Oman

Q.63) सितंबर 2025 में भारतीय नौसेना को कौन-सा 'पहला स्वदेशी 3D निगरानी रडार' प्राप्त हुआ है?
In September 2025, which was the 'first indigenous 3D surveillance radar' received by the Indian Navy?

- A. Uttam AESA Radar
- B. Rohini 3D Radar
- C. Lanza- N Radar
- D. Netra Mk2 AEW System

Q.64) नई दिल्ली में एशिया के पहले महिला कैंसर उपचार केंद्र 'अपोलो एथेना' का उद्घाटन किसने किया है?
Who inaugurated Asia's first dedicated cancer treatment centre for women, 'Apollo Athenaa', in New Delhi?

- A. नरेंद्र मोदी | Narendra Modi
- B. मनसुख मंडाविया | Mansukh Mandaviya
- C. रेखा गुप्ता | Rekha Gupta
- D. अरविंद केजरीवाल | Arvind Kejriwal

Q.65) सितंबर 2025 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत के पहले 'पीएम मित्र टेक्सटाइल पार्क' का शिलान्यास कहाँ किया है?
In September 2025, where will Prime Minister Narendra Modi lay the foundation stone for India's first 'PM MITRA Textile Park'?

- A. भैंसौला, मध्य प्रदेश | Bhainsola, Madhya Pradesh
- B. लातेहार, झारखंड | Latehar, Jharkhand
- C. कालाहांडी, ओडिशा | Kalahandi, Odisha
- D. कुलगाम, जम्मू-कश्मीर | Kulgam, Jammu & Kashmir

Q.66) सितंबर 2025 में किस मंत्रालय ने भारत की पहली 'राष्ट्रीय भू-तापीय ऊर्जा नीति' शुरू की है?
Which ministry launched India's first 'National Geothermal Energy Policy' in September 2025?

- A. विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय | Ministry of Science and Technology

- B. पर्यावरण मंत्रालय | Ministry of Environment
- C. ऊर्जा मंत्रालय | Ministry of Power
- D. नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) | Ministry of New and Renewable Energy

Q.67) सितंबर 2025 में 'शून्य मातृ मृत्यु दर' प्राप्त करने वाला भारत का पहला केंद्र शासित प्रदेश कौनसा है?

Which Union Territory of India achieved 'Zero Maternal Mortality Rate' in September 2025?

- A. चंडीगढ़ | Chandigarh
- B. दिल्ली | Delhi
- C. पुदुचेरी | Puducherry
- D. जम्मू और कश्मीर | Jammu & Kashmir

Q.68) यूनेस्को ने भारत का पहला 'शीत मरुस्थल बायोस्फीयर रिजर्व' और भारत का '13वां यूनेस्को बायोस्फीयर रिजर्व' किसे घोषित किया है?

Which site has been declared as India's first Cold Desert Biosphere Reserve and the 13th UNESCO Biosphere Reserve of India?

- A. लद्दाख क्षेत्र | Ladakh Region
- B. स्पीति घाटी, हिमाचल प्रदेश | Spiti Valley, Himachal Pradesh
- C. कारगिल घाटी | Kargil Valley
- D. नुब्रा घाटी | Nubra Valley

Q.69) किस राष्ट्रीय उद्यान में जन्मी मादा चीता 'मुखी' भारत में जन्म लेने वाली पहली वयस्क चीता बन गई है?

In which national park was the female cheetah "Mukhi," the first cheetah born in India to reach adulthood, born?

- A. कान्हा राष्ट्रीय उद्यान | Kanha National Park
- B. सतपुड़ा राष्ट्रीय उद्यान | Satpura National Park
- C. कूनों राष्ट्रीय उद्यान | Kuno National Park
- D. पन्ना राष्ट्रीय उद्यान | Panna National Park

Q.70) सितंबर 2025 में भारत किस देश के साथ अपनी 'पहली सीमा पार रेलवे परियोजना' स्थापित करने के लिए सहमत हुआ है?

In September 2025, India agreed to establish its 'first cross-border railway project' with which country?

- A. पाकिस्तान | Pakistan
- B. भूटान | Bhutan
- C. नेपाल | Nepal
- D. बांग्लादेश | Bangladesh

Q.71) अक्टूबर 2025 में किस जिले को आधिकारिक रूप से भारत का पहला 'बाल-विवाह मुक्त' जिला घोषित किया गया है?

Which district has been officially declared as India's first child marriage-free district in October 2025?

- A. बालोद, छत्तीसगढ़ | Balod, Chhattisgarh
- B. धौलपुर, राजस्थान | Dholpur, Rajasthan
- C. बेगूसराय, बिहार | Begusarai, Bihar
- D. बेलगावी, कर्नाटक | Belagavi, Karnataka

Q.72) भारत की पहली निजी क्षेत्र की H125 हेलीकॉप्टर 'फाइनल असेंबली लाइन (FAL)' कहाँ स्थापित की जाएगी?

Where will India's first private sector H125 helicopter 'Final Assembly Line (FAL)' be set up?

- A. वेमगल, कर्नाटक | Vemagal, Karnataka
- B. हैदराबाद, तेलंगाना | Hyderabad, Telangana
- C. अहमदाबाद, गुजरात | Ahmedabad, Gujarat
- D. पुणे, महाराष्ट्र | Pune, Maharashtra

Q.73) किस केंद्र शासित प्रदेश/शहर को भारत का पहला आधिकारिक 'झुग्गी-झोपड़ी मुक्त शहर' घोषित किया गया है?

Which Union Territory/City became the first officially declared slum-free city in India?

- A. नई दिल्ली | New Delhi
- B. पुदुचेरी | Puducherry
- C. चंडीगढ़ | Chandigarh
- D. लक्षद्वीप | Lakshadweep

Q.74) 'हिम तेंदुओं' की पूर्ण जनसंख्या का आकलन करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है?

Which Indian state has become the first to complete a full population assessment of snow leopards?

- A. उत्तराखंड | Uttarakhand
- B. सिक्किम | Sikkim
- C. लद्दाख | Ladakh
- D. हिमाचल प्रदेश | Himachal Pradesh

Q.75) अक्टूबर 2025 में किस गाँव को दक्षिण भारत का पहला '100% सौर ऊर्जा से संचालित गाँव' घोषित किया गया है?

In October 2025, which village was declared South India's first 100% solar-powered village?

- A. कोपरेगाँव, महाराष्ट्र | Kopergaon, Maharashtra
- B. मोढेरा, गुजरात | Modhera, Gujarat
- C. मसाली, गुजरात | Masali, Gujarat
- D. कोंडरेड्डीपल्ली, तेलंगाना | Kondareddypally, Telangana

Q.76) मदरसा बोर्ड को समाप्त करके 'अल्पसंख्यक शिक्षा अधिनियम' लागू करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है?

Which Indian state became the first to abolish the Madrasa Board and implement the Minority Education Act?

- A. उत्तराखंड | Uttarakhand
- B. हरियाणा | Haryana
- C. पंजाब | Punjab
- D. उत्तर प्रदेश | Uttar Pradesh

Q.77) अक्टूबर 2025 में भारत की पहली 'चीता सफारी' किस नेशनल पार्क में शुरू की गई है?
In which National Park has India's first cheetah safari been started in October 2025?

- A. रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान | Ranthambore National Park
- B. कूनों राष्ट्रीय उद्यान | Kuno National Park
- C. कान्हा राष्ट्रीय उद्यान | Kanha National Park
- D. जिम कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान | Jim Corbett National Park

Q.78) अक्टूबर 2025 में 'मिसेज यूनिवर्स 2025' का ताज जीतने वाली भारत की पहली महिला कौन बनी है?
Who became the first Indian woman to win the 'Mrs. Universe 2025' title in October 2025?

- A. सुष्मिता सेन | Sushmita Sen
- B. अलिशा ओहरी | Alisshaa Ohri
- C. शैरी सिंह | Sherry Singh
- D. दीपिका पादुकोण | Deepika Padukone

Q.79) भारत का पहला 'डीजल-इलेक्ट्रिक हाइब्रिड लग्जरी क्रूज़ शिप' कहाँ लॉन्च किया गया है?
Where was India's first diesel- electric hybrid luxury cruise ship launched?

- A. वाराणसी | Varanasi
- B. कोच्चि | Kochi
- C. मुंबई | Mumbai
- D. विशाखापत्तनम | Visakhapatnam

Q.80) भारत का पहला पूर्णतः सौर ऊर्जा से संचालित चिड़ियाघर 'बन्नरघट्टा बायोलॉजिकल पार्क (BBP)' कहाँ बनाया जा रहा है?
Where is India's first fully solar- powered zoo, Bannerghatta Biological Park (BBP), being developed?

- A. भुवनेश्वर, ओडिशा | Bhubaneswar, Odisha
- B. मुंबई, महाराष्ट्र | Mumbai, Maharashtra
- C. बेंगलुरु, कर्नाटक | Bengaluru, Karnataka
- D. कोलकाता, पश्चिम बंगाल | Kolkata, West Bengal

Q.81) भारत में रोबोट की मदद से 'किडनी ट्रांसप्लांट' (गुर्दा प्रत्यारोपण) करने वाला पहला सरकारी अस्पताल कौन सा बन गया है?
Which is the first government hospital in India to perform a 'kidney transplant' using robotic assistance?

- A. एम्स, नई दिल्ली | AIIMS, New Delhi
- B. सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली | Safdarjung Hospital, New Delhi
- C. राम मनोहर लोहिया अस्पताल, पुणे | RML Hospital, Pune
- D. पीजीआईएमईआर, चंडीगढ़ | PGIMER, Chandigarh

Q.82) हॉलीवुड वॉक ऑफ फेम पर 'स्टार' से सम्मानित होने वाली पहली भारतीय कौन बनी हैं?
Who has become the first Indian to be honoured with a 'Star' on the Hollywood Walk of Fame?

- A. दीपिका पादुकोण | Deepika Padukone
- B. आलिया भट्ट | Alia Bhatt
- C. ऐश्वर्या राय | Aishwarya Rai
- D. प्रियंका चोपड़ा | Priyanka Chopra

Q.83) जुलाई 2025 में भारत का पहला 'डिजिटल घुमंतु गाँव' किस राज्य में स्थापित किया गया है?
In which state is India's first 'Digital Nomad Village' established in July 2025?

- A. सिक्किम | Sikkim
- B. उत्तराखंड | Uttarakhand
- C. नागालैंड | Nagaland
- D. हिमाचल प्रदेश | Himachal Pradesh

Q.84) भारत का पहला 'AI Plus Campus' कहाँ स्थापित किया जाएगा?
Where will India's first 'AI Plus Campus' be established?

- A. हैदराबाद (तेलंगाना) | Hyderabad (Telangana)
- B. बेंगलुरु (कर्नाटक) | Bengaluru (Karnataka)
- C. चेन्नई (तमिलनाडु) | Chennai (Tamil Nadu)
- D. अमरावती (आंध्र प्रदेश) | Amaravati (Andhra Pradesh)

Q.85) जुलाई 2025 में किस संस्था द्वारा भारत का पहला स्वदेशी फोटोनिक रडार विकसित किया गया है?
India's first indigenous photonic radar has been developed by which institution in July 2025?

- A. ISRO
- B. HAL
- C. DRDO
- D. BEL

Q.86) जुलाई 2025 में किस कंपनी ने बेंगलुरु में भारत की पहली पूरी तरह से UPI-संचालित बैंक शाखा शुरू की है?
Which company has launched India's first fully UPI-powered bank branch in Bengaluru in July 2025?

- A. PhonePe
- B. Paytm
- C. Slice
- D. Razorpay

Q.87) भारत का 'पहला क्यूआर-आधारित डिजिटल हाउस एड्रेस सिस्टम' किस शहर में शुरू किया गया है?
India's 'first QR-based digital house address system' has been launched in which city?

- A. इंदौर | Indore
- B. भोपाल | Bhopal

- C. पुणे | Pune
- D. बेंगलुरु | Bangalore

Q.88) जुलाई 2025 में पशुपालन और मुर्गीपालन को औपचारिक रूप से कृषि का दर्जा देने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बना है?
Which state has become the first state in India to formally give agriculture status to animal husbandry and poultry farming in July 2025?

- A. पंजाब | Punjab
- B. महाराष्ट्र | Maharashtra
- C. हरियाणा | Haryana
- D. उत्तर प्रदेश | Uttar Pradesh

Q.89) 'खनन पर्यटन' शुरू करने वाला पहला भारतीय राज्य कौन सा बना है?
Which has become the first Indian state to start mining tourism?

- A. छत्तीसगढ़ | Chhattisgarh
- B. बिहार | Bihar
- C. उत्तराखंड | Uttarakhand
- D. झारखंड | Jharkhand

Q.90) जुलाई 2025 में भारत की पहली 'AI-संचालित आंगनवाड़ी' का उद्घाटन कहाँ हुआ है?
Where is India's first 'AI-powered Anganwadi' inaugurated in July 2025?

- A. गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश | Ghaziabad, U.P.
- B. नागपुर, महाराष्ट्र | Nagpur, Maharashtra
- C. बेंगलुरु, कर्नाटक | Bengaluru, Karnataka
- D. चेन्नई, तमिलनाडु | Chennai, Tamil Nadu

Q.91 भारत का पहला सोना पिघलाने वाला अत्याधुनिक AI- सक्षम 'Gold- Melting ATM' किसने लॉन्च किया है?
Who has launched India's first state- of- the- art AI- enabled 'Gold- Melting ATM'?

- A. गोल्डसिक्का | Goldsikka
- B. इंडिया गोल्ड | India Gold
- C. सोने की दुनिया | Sone kee Duniya
- D. गोल्ड टेक्नोलॉजीज | Gold Technologies

Q.92 भारत में पहली डिजिटल जनगणना, जिसमें जाति गणना भी शामिल होगी, किस वर्ष आयोजित की जाएगी?
In which year will the first digital census in India, which will also include caste count, be conducted?

- A. 2025
- B. 2026
- C. 2027
- D. 2028

Q.93 भारत के किस राज्य में पूर्वोत्तर का पहला भू- तापीय उत्पादन कुआँ खोदा गया है?
In which state of India has the Northeast's first geothermal production well been dug?

- A. नागालैंड | Nagaland
- B. सिक्किम | Sikkim
- C. मणिपुर | Manipur
- D. अरुणाचल प्रदेश | Arunachal Pradesh

Q.94 भारत के पहले 'Generation Beta' बच्चे का जन्म किस राज्य में हुआ है?
In which state India's first 'Generation Beta' child is born?

- A. आइजोल (मिजोरम) | Aizawl (Mizoram)
- B. कोच्चि (केरल) | Kochi (Kerala)
- C. सूरत (गुजरात) | Surat (Gujarat)
- D. नई दिल्ली | New Delhi

Q.95 मई 2025 में देश का पहला 'भिखारी मुक्त शहर' कौन बन गया है?
Who has become the country's first 'beggar- free city' in May 2025?

- A. इंदौर | Indore
- B. जयपुर | Jaipur
- C. लखनऊ | Lucknow
- D. भोपाल | Bhopal

Q.96 वर्ष 2025 में भारत की पहली तटीय और जलपक्षी जनगणना कहाँ आयोजित की गई है?
Where India's first coastal and waterbird census has been organized in 2025?

- A. जामनगर (गुजरात) | Jamnagar (Gujarat)
- B. इंदौर (मध्य प्रदेश) | Indore (Madhya Pradesh)
- C. जोधपुर (राजस्थान) | Jodhpur (Rajasthan)
- D. लखनऊ (उत्तर प्रदेश) | Lucknow (Uttar Pradesh)

Q.97 जून 2025 में लोकसभा अध्यक्ष ओम बिड़ला ने शहरी स्थानीय निकायों के पहले राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन कहाँ किया है?
Where has Lok Sabha Speaker Om Birla inaugurated the first National Conference of Urban Local Bodies in June 2025?

- A. गुरुग्राम (हरियाणा) | Gurugram (Haryana)
- B. जयपुर (राजस्थान) | Jaipur, Rajasthan
- C. गांधीनगर (गुजरात) | Gandhinagar, Gujarat
- D. भोपाल (मध्य प्रदेश) | Bhopal, Madhya Pradesh

Q.98 भारत का पहला स्वदेशी ध्रुवीय अनुसंधान पोत किस देश की कंपनी की साझेदारी से बनाया जाएगा?
India's first indigenous polar research vessel will be built in partnership with which country's company?

- A. अमेरिका | America
- B. जापान | Japan
- C. नॉर्वे | Norway
- D. रूस | Russia

Q.99 भारत का पहला 'Make in India' 1 मेगावाट

ग्रीन हाइड्रोजन प्लांट कहाँ शुरू किया गया है?

Where has India's first 'Make in India' one megawatt green hydrogen plant been started?

- A. कोच्चि पोर्ट | Kochi Port
- B. मंगलूर पोर्ट | Mangaluru Port
- C. कांडला पोर्ट | Kandla Port
- D. मुंबई पोर्ट | Mumbai Port

Q.100 सितंबर 2025 में भारत का पहला 'Multi- Lane

Free Flow (MLFF) टोलिंग सिस्टम' किस राज्य में

लॉन्च किया गया है?

In September 2025, in which state was India's first Multi- Lane Free Flow (MLFF) tolling system launched?

- A. महाराष्ट्र | Maharashtra
- B. गुजरात | Gujarat
- C. दिल्ली | Delhi
- D. उत्तर प्रदेश | Uttar Pradesh

